UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Sext[us] ar. sup[er] iij. c. thren[...]. de q[ui]ntuplici paup[er]tate christi.
Quo[d] de[us] p[...] exaudit. De p[ro]prietatibus vrsi moral[ite]r expositis.
De multiplici signo christi cui ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

deplorans dicit. quos edu. et in fide et moribus: q. nō p̄
 uenerūt in uirū p̄fecturū dīnicarēt cōtra exercitū hostiū.
 inimicū cōsumpsit eos uirōzū scz delitiis nisi qui signa
 que t̄p̄uā s̄a T signat in fronte portat. In illud Mar. x.
 et. xvi. Mar. viii. Luc. i. et. xiii. si quis uult post me uenire
 et abne. se et tol. cru. et Reliqui nō effugiet gladiū furor
 nis dñi: quīs in ecclesia deditur educati et nutriti fuerint: qz
 inimicus cōsumpsit eos in uirijū finientes. vrinā hodie in
 ecclesia odiū nobis iudicij terribilis dño cōminante
 eleuentus uoces nostras et fleamus. et ecclesia dei p̄ mē
 bōis suis: p̄o magna parte sceleratissimū uocetur locus
 s̄c̄rū s̄ue lachrymar. Iudic. ij. et hic lachrymas aqueas
 emittamus lauantes animas: ut euadam⁹ locum illū gē
 hemale ubi est s̄ctus cōtinuus. Mar. viii. xii. xiii. xiiii.
 et. xxv. ubi erit s̄ctus et. ubi. Bēn. s̄ctus erit ob ignem
 qui non extinguitur. et B̄reg. Illuc oculi defleat q̄ hic per
 illūcra cōsumpsit uersabant. C. Macharius faciēs
 uerū fratri et plorans ait: plo: em⁹ fratres et producat
 oculi nostri lachrymas: anteq̄ exeamus hinc: et camus il
 luc ubi lachryme nre co:pora nra cōburat. et fleuerūt oēs
 ubi terrā. Sed q. p̄ma est flere: uir inuenit q̄ diligit la
 memariōes. Sed nos super asinum fedētes cum Ara. i.
 sup̄ la: uā carnē: genus ut dignet deus arcem in ani
 mā irrigare. et si nō sup̄ius irriguū. i. p̄o celesti patria lu
 gere saltem cōcedat inferius. i. p̄ cetis. Jo. s̄ctus. xv. Iudic.
 i. Ara autem montana interpretat: quia flentes solitudi
 nē appetit: et dicit nobis a christo Mar. v. B̄ri q̄ lugēt.

Articulus Sextus.

Leph. Ego christ⁹

vel ecclesia. uir uiriliter agens. ps. cxvi. g.
 et. x. uiriliter agit. et. x. q. vii. Sed illud
 ambrosij. ubi. sciat uiri ab ambrosio appella
 tari. non secus: sed animi uirtute. Job. i. Et uir uidēs di
 ligent id est cōsiderās. de cō. di. iij. uenisti. paupertatem
 christus in passione clementer et qua oēs diuicit pauper
 tate in spu. Mar. v. uel pau. nihil itatē. ps. lxxv. pauper
 sum ego. et. lxxv. g. Ite uir ego sum paup et dolēs. et iterū
 lē: ego egen⁹ uero et pauper sum. Apoc. i. iij. in fi. ubi: Et
 uelut quia tu es miser et misera. Paup et ceas et nudus
 ps. x. Infirmata est i paupertate uirtus mea. in uirga in
 dignationis ei⁹ nō furoris sed correccionis. de pe. di. i. sed
 continuo. Ite uir ego uir. Allegor. v. christo. Quid enim
 mirū si paupertate sua quisq̄ uideat: sed sicut gloriofioz
 est paupras christi et mirabilioz est esse omnibus diuitijs secu
 larū non rapinam arbitrar⁹ est esse equalē deo et.
 Philip. ij. Ita de uisio paupertatis pfundior. Ideo tota
 mentio et co:po:is in ierone s̄siderāda est. vñ ps. xl. Bea
 tus qui intelligit super egenū et pauperē christū. Si em̄
 christi paupras et exinanitio cōmunis esset: sensu discerni
 possit. nec solo intellectu pasceret. Nūc autē beat⁹ p̄dicat
 q̄ intelligit. dñi aut paupras admittāda et inquirēda: quū
 factū s̄m aplm paupras. ij. ad. Cor. viii. altissima sit. que
 a paucis intelligit. tanto ergo illa magis admittāda quā
 et angeli mirantur. et de qua intellecta beatitudo nascit.
 sunt quidē ubi pauperes spu. Mar. v. Sed eo spu q̄ ista
 paupras intelligit que a spu s̄cto datur. a se ego uir.
 q. d. ego cui ad sunt oēs thesauri sapientie scientie. ad. Cor.
 lo. ij. uideo paupertatem meā quā sponte p̄ alijs suscepi:
 quā miser nō uirū intelligere: qui nec oimōdam miseriam
 se solunt aduerrere. C. Ite aut in christo p̄ncipaliter
 quadruplex paupras. Prima quātū ad diuitias co:pora
 les in natiuitate: qz inuolutus uilb⁹ p̄nis. Sap. vii. In
 inuolumentis nutrit⁹ sum. Luc. ij. In uentris infantem
 p̄nis inuolutū. Bēn. Nō cōsolant p̄ni christi ambulā
 tes in solis. nō cōsolatur stabulū et p̄sepe amātes p̄ni
 mas cathedras in synagoga. Ite ubi sup̄ illo uerbo: P̄ni
 nis cum inuoluit. Luc. ij. Beda. Qui totū mundū nouo
 uellit ornare p̄nis uilibus inuoluitur: ut nos p̄niā sto
 lam innocentiā et iustitiā uide lapsus est adam. de pe. di.

ij. s. romanos. n. et post pauca. recipere ualeam⁹ ab eo p
 que oia facta sunt. Joā. i. Ite ubi. grecus. Q admirabile
 coarctationē et peregrinationē: quā subit q̄ cōrinet orbē
 ab initio: caprat penuriā: et cā in seipo decorat. Nūmū si
 uoluisse uenire poterat mouendo celū. cōcutiēdo terras
 emittēs fulgura. nō em̄ sic p̄cessit. nō em̄ p̄dere s̄ saluare
 uolebat. Joā. iij. ab ipso p̄mo: dijs humanā p̄culcare sus
 perbia: atqz ideo nō tū homo: sed etiā hō pauper: et pau
 perē matrē elegit: q̄ caret amio: q̄ natū infantē declinet
 Dicit de paupertate matris Chyso. et. x. q. ij. si em̄. ubi lo
 quēs dicit de dña: Et nihil penit⁹ habēt. Ite Luc. ij. Re
 clinauit in p̄sepio. Beda. Dura p̄sepis angustia cōrinet
 cui celus sedes est: ut nos p̄ celestis regni gaudia dilaret.
 qui panis est angeloz in p̄sepio redinat: ut nos q̄t sans
 cra aialia: carnis sue frumēto reficiat. ps. lxxv. Aialia tua
 habitabūt in ea: parasiti in dulcedine tua pauperi deus.
 Ite sup̄ p̄c. P̄anis inuolutū et positū in p̄sepio. Bed. Et
 norādū qz signū nati saluatoris datur nō in purpura ad
 ornātū: s̄ p̄anis squalētibz inuolutū. nō in ornatis au
 ro strato: s̄: p̄sepius inueniēdū. Apus. ij. ad. Cor.
 viii. Scitis qz dñi nostri iesu ch: isti: qm̄ p̄pter nos egen
 nus fact⁹ est: quū esset diues. Ber. Vere magna abho
 nūmis magna ut diues uelit eē uermicul⁹ p̄pter quē pau
 per fieri uoluit dñs sabaoth et deus maieftatis. Ite idē.
 Pauper natus est christus: paup uir: pauper obit. Ite
 sup̄ illud Luc. ij. Reclinauit eum in p̄sepio. Chyso. Q si
 mihi liceret illud p̄sepe uidere i quo dñs iacuit. Nūc nos
 christiani q̄ si p̄ honore uelim⁹ lurā et posuim⁹ argentū: s̄
 illud mihi p̄ciosius est qd̄ ablatū est. Argentū et aurū mi
 re⁹ gentilitas: christiana fides miretur illud luteū p̄sepe
 qui in isto p̄sepi natus est aurū cōdenat et argentū. non
 condēno eoz qz honozis causa fecerūt uasa aurea. xij. q. ij.
 aurū. sed admiro: deū q̄ creator est mundi: q̄ nō inter aur
 rū et argentū: s̄ in luto nascit. Ite. Vir iste christus paup
 cōuerlatio: qz sine hospicio. idē. r. iij. Quare futur⁹ es
 quasi uir vagus: qz nō habuit domū p̄p̄iā ad manendū.
 Mar. viii. et Luc. ij. vulpes foueas habet et. ubi Beda.
 Quid me p̄pter diuitias et hui⁹ seculi luera cupis sequi:
 quū tante sim paupertatis: ut nec hospitoliū quidē habeā
 nec modo utar tecto. Ite Chyso. in sermone de p̄dāone
 iude: Quos in q̄ p̄ciosū marmoū pompa delectat: co
 gnoscāt christū dñm oim⁹ qz locum in quo caput inclinā
 ret: nō habuit. et ideo discipuli ipm̄ interrogant: Ubi uis
 penus tibi comedere pasca: Mar. xvi. Mar. xiii. Ibi
 etiā Chyso. Aspic q̄liter paupertatē quā dñs docuerat: p
 opa demonstrat. nō erat ei mēsa. nō cōdelabū. nō domus.
 nec quicq̄ aliud taliū. Ite sup̄ illud Mar. xj. Et introiuit
 hierlm̄ in templū. Beda. Hoc qz intelligēdum est: qz tan
 te dñs fuerit paupertatis: erita nulli sit adulatus: ut in
 uis be macina nullum hospitium: nullam mansionem ime
 niret: sed in agello paruulo apud lazariū forozelqz eius
 habitaret. eozum quippe uicus berhania erat. Unde se
 quitur. Et circumspicis omnibus: quis eum hospicio
 susciperet: quum iam uespera esset hora: exijt in berha
 niam cum. xij. C. Ite pauper in morte: quoniam nudus pe
 pendit in patibulo. Sen. et. xvi. Nudauerūt eum tunica
 talari. ps. xxi. diuiserunt sibi uelimenta mea. ut per cru
 cem reducat nos ad statū innocentie. xij. q. i. dilectissimis.
 viii. di. s. i. In quo p̄ni parētes nudi erant et non erubē
 scbant. de pe. di. ij. s. romanos. n. al. c. sed necudam. et. c.
 se. ut cognouerunt. Bēn. Uide pauperem christum: na
 tum sine hospicio: iacentem inter bozem et asinum in p̄
 sepio inuolutum uili panniculo: fugientem in egyptum
 cum ioseph et matris confortio in exilio: sedentem in as
 no: nudum in patibulo. C. Ite pauper post mortē non
 habens p̄p̄riam sepulturam. Mart. et. xvi. ubi: Et pos
 suit illud in monumento suo nouo. Anselm⁹ in li. de sacra
 mētis. Pauper ita fuit christ⁹: ut uenies in mūdū nō i sua
 sed in aliena domo nasceret: natus p̄pter inopiā loci in
 p̄sepio: uito: um aialium ponere: et uiuēs in mūdo

non haberet ubi caput suū reclinarēt: nec moriens vnde nuditate suam tegeret. Nec mortuus ubi volueret. Nec sepulcrū aut locum ubi corpus mortuū locaretur. **De** cūda paupras fuit in isto viro christo quātū ad potentia: quū pūnit se capi et crucifigi. Unde dicitur. **Quare** fuerunt ea velut vir vagus: et fortis qui saluare nō potest. **De** est q̄ p̄ncip̄s sacerdotū deridebat eū dicens. **Mar.** xxv. **Luc.** xxiii. Alios saluos fecit: seipm̄ nō pot saluū facere. vbi dicitur. **Etiam** nolētes cōfiterentur scribe et phariſei: q̄ alios saluos fecit. itaq̄ vestra vos cōdemnat sentētia: qui em̄ alios saluauerat: vtiq̄ si vellet seipm̄ saluare poterat. **Item** ibi dicitur. **Quū** sit ipse salus: saluatione non indiget: s̄ opatur salutē nostram. nec caudā paritur deesse sacrificio: vespertino hostie salutaris. **Nā** quū salus esse non possit nisi q̄ p̄seuerauerit usq̄ in finē. **Mar.** xxiij. et. p. de pe. di. h. s. euidēter. s̄. p̄pter. et. s̄. item illud. **quan**to min⁹ poterit esse saluato: **Item** Abachuc. vlt. ibi: **Ab**scōndita est fortitudo eius. et **Isa.** l. **Is**faciē meā non auertit ab increpantib⁹ et cōspuentibus in me. et **Aug.** **In**uenio infirmū iesum. verbum caro factū est. **Is**fortitudo eius me creat. infirmitas me recreat. **Amb.** **Paupras** tua patrimonio meū ē. infirmitas tua sanitas mea ē. plus deo inuiritis tuis quib⁹ redēptus sum. q̄ opib⁹ tuis quib⁹ creatus sum. **Ter**tia paupras fuit in eo quātū ad sapiētia. vñ et dicebāt iudei. **Demoniū** habet et insanit: qd̄ eū auditis? **Jo.** i. vii. viij. et. **Luc.** xi. et **Mar.** xij. **In** p̄ncipe demoniorū eicit demonia. **Unde** iterū interrogat⁹ a pilato nihil rīdit ita vt miraret pilat⁹. **Mar.** xv. vbi **Th**eophil⁹. **Di**rabat aut pilat⁹: q̄ quū docto: legis esset eloquēs et potēs respōsione sua corū accusatiōes infringere: nō respōdebat quicq̄: sed magis accusatiōes viriliter sustinebat. **Quarta** paupras quātū ad pulchritudinem: q̄ iste in quē desiderat angeli sp̄picere. i. **Per.** i. **Et** cui⁹ pulchritus dinē sol et luna mirantur: s̄m̄ **Amb.** cesus alapis: sp̄ritis illius desomat. **Isa.** liij. **Non** est ei species neq̄ decō. **Ber**n. **Is**facies pulchra p̄ filijs hoim̄. **Sp̄ritis** iudeorū detur patur. **Item** idē. **Uultū** tuū bone iesu in quē desiderant angeli sp̄picere: sp̄ritis inquinauerūt: manibus p̄culles rūt. **P**elo p̄ derisione opauerūt. **Idē.** **In**ture pannis fordidū: plagis liuidum: sp̄ritis illitum: morte pallidū et in **Quinta** grū. **Paupras** quā addenda est in christo q̄ maior supiorib⁹ est: s̄z quātū ad p̄p̄tā volūtate. **Jo.** vi. **Quia** desēdi de celo nō vt faciā volūtate meā: s̄ volūtatem eius qui misit me p̄ris. vbi **Aug.** **Pro**pterea em̄ aia a deo erit: q̄ supbia erat. **Supbia** em̄ eiecti sum⁹: hūilitate regre dimur. **Medicus** em̄ q̄n̄ egritudine discauit s̄ curet qd̄ p̄ aliqua causam factū est: et ipam causam nō curet: ad tempus videt mederi: sed causa manēte morbus repetitur. **U**tergo causa oim̄ morborū curaret. i. **supbia** descendit et hūilis factus est filius dei. **Quid** supbia homo: fili⁹ dei: p̄pter te hūilis factus est. **P**uderet te foras: talle initari hoim̄ hūile: **U**ter imitare hūilem deum. **Decem** cōmendatio hūilitatis est. **Nō** veni facere volūtatem meā: s̄ volūtatem ei⁹ qui misit me. **Supbia** quippe facit volūtatem suā: hūilitas volūtatem dei. **Item** idem ibi. **I**deo enim qui ad me uenerit nō eiciat⁹ foras: q̄ non ueni fa. vo. me. hūilis ueni hūilitatē docere. **Qui** ad me uenit inco: potat⁹ mihi: et hūilis fit: q̄ nō facit volūtatem suā s̄ dei. **I**deo nō eiciet⁹ foras: quia quū supb⁹ esset ho mo: eic⁹ est foras: ad me em̄ uenire nō potest nisi hūilis. **non** mittit foras nisi supbia. qui seruat hūilitatē: nō labitur a ueritate. **Item** **Luc.** xxi. **idem** **Mar.** xxvi. et **Mar.** xii. **ib.** **U**erū tamē nō mea volūtās: s̄ tua fiat. vbi **Dio**nyſius alexandrin⁹. **Per**fectissim⁹ aut̄ modus tērationes euitandi manifestat h̄c quū dicit: uerū nō mea vo. et. **D**ices em̄ inegritus est malorū. **U**ult aut̄ nobis bona largiri supra illud qd̄ petim⁹ vel intelligim⁹. **E**rgo p̄fectā volūtate p̄ris quā ipse nouerat petit sortiri effectum. que eadē est et sua s̄m̄ deitatem. **I**tem aut̄ impleri huma

nam voluntatē quam dicit suam paternā voluntate inuenire. **Item** ibi **Th**anasi⁹: **S**eminū quides uelle h̄c ostēdit. alterū quidē humanū quod est carnis: alterū uolūtati. **Humanitas** em̄ ob carnis fragilitatem recusat p̄sionē: sed diuinus ei⁹ affect⁹ affectantur eam subire. **non** esse possibile eum derineri a morte. **Et** sequitur in **Th**e. **In** uirga indignationis ei⁹. **Id**e virga dicitur p̄cussus est. **Isa.** liij. **Pro**pter scelus p̄p̄t̄ mei percussus es. **Non** q̄ indignatiōe dignus es: sed p̄p̄t̄ p̄pter quem percussus est a patre. **Item** ad moneretur ecclesia in uita uideri paupertatem suā et miseriam qd̄ diu peregrinat in terris: et p̄uinit mēba: eius indignatione diuina: et hūmilitatē et cōuertant: q̄ castigat deus omnē filiū quē recipit. **Pro**uer. iij. **De** b. xij. **Apoc.** iij. de pe. di. h. s. **cruc.** **Si** em̄ pater filiū p̄p̄t̄ uirga passionis percussus: quanto magis mēba: vnde sup̄ illud **Es**ch. i. **U** si fieri uos sup̄ firmamentū et **Es**eg. **S**er̄ quicq̄ quū ipm̄ uirginitatem quoq̄ flagellatum et sentētia patris in hoc mōdo cōspiciunt: deponunt siquid de suis meritis p̄sumunt. **Item** h̄nc p̄ncip̄ sine flagello nō erit qui sine p̄cto uenit: quōd flagellis digni non erant qui h̄c cū p̄ccato uenerūt. **U**ter. **clij.** **E**cce quibus non erat iudicium vt biberēt calicē: bibētēs biberēt: et tu quasi innocēs relinqueris? **Item** quōd liber mēbū de ecclesia ad deū cōuertus post percussioē dicit. **E**rgo uir et. **pro**pterea em̄ deus tribulatiōes mittere homo hūmilitē et cōgoscatur paupertatē et hūilitatē. **U**ter **fin** **Is**aac. de uita cōreplatiua. **R**egulariter hūilitas q̄ est cognitio p̄p̄t̄ infirmitatis et paupertatis: nō p̄ tribulatiōes nō aquirif. quā si quis patienter possit p̄m̄ cōsequē. **p̄.** x. **P**atientia pauperū nō peribit in finē. **Quis** autē cogitare posset quāta est hūana paupertas et miseria exterior: et interior. **p̄pter** qd̄ domo ille ad dēscēdēs dicitur a hierim̄ pacifica. i. paradiso reuertit in hiericho. i. in defectu. **Luc.** x. **quia** homo miser et miserabilis aliū de cogitur oīa uendicare. uictum a terra. uelut in ab aialibus. administratū a iumentis. resp̄ramē ab aere. **Item** de est illud poeticū. **U**ter **Es** q̄ geritis fordidā lana fut. **U**nde increpat dñs iactantia sup̄borū diuitiū hūius mundi. **Apoc.** iij. **D**icas q̄ diues sum et nulli⁹ ego: et uelēs q̄: tu es miser et miserabilis et paup: et cecus et nudus. **U**ter **Gene**ca. **S**i que uere uis estimare: nudū in p̄p̄t̄ ponat p̄fmoniu et honores et alia fortune mēdacia: p̄ccato fiat. **ait** poeta. **U**oueret cornicula risum furtinis mudata uolū. **Quarta** paupertas et miseria in carcere sumus. **Job.** viij. **q̄** arcū dedisti me carcere. et. **p̄.** xli. **S**m̄ alia m̄ lationē educ de carcere aiam meā. in quo ligatus est homo. et septe penalitib⁹ vincular⁹: que sunt fame et frigus et calor: labor: et dolor. **pro**pter istam paupertatem nobis innatam: dicit **Paulus.** i. ad **Cor.** iij. **quid** habes quod non accepisti? et **Gal.** vi. **S**i quis exultat se aliquid esse quum nihil sit. ei⁹ paupertas. **Sed** paupertas maior: que est in homine: est suam non cognoscere paupertatem. tamq̄ pauperes et mēdici oīamur: **Pa**nem nostrum quotidianum da nobis hodie. **Mar.** vi. **Luc.** xi. de co. di. h. in calice. in fi. vbi dicit **Aug.** **Qui** patet quotidianū perire dices: est aut̄ pauper. **U**ter paupertas cognitioē habebat qd̄ dicebat. **p̄.** lxxv. **E**rgo sum paup et dolens. vbi dicit glo. **Non** gementi inopi quis subiciet: quis fatiabit pauperē non dolentē: vepauperi dicit: quia: **D**iuēs sum et nulli⁹ ego. **Apoc.** iij. **U**ter pauperi ridenti. pauperi insolenti. pauperi secanti manitū mēdicatibus alijs d̄strōuit alimonia uite. **U**ter **B**leph me minauit. **S**us. **U**ter grec minaf: **l**upus illi dēre minatur. **U**ter **Q**uasi leprosus et abiect⁹. et adducit in tenebras tribulatiōis. **Et** nō in lucē. **p̄p̄eritatis.** **U**ter minuit oī quū. **p̄** uoluerit s̄pere filiu in infirmitate. **U**ter reputat q̄n̄ leprosus et percussus a deo. **Isa.** liij. **q̄** i tenebras: et nō in lucē ducit: est: s̄z tenebre eū nō cōp̄t̄ edētur. **Jo.** i. **U**ter h̄a quocq̄ cū misis et terroribus. subicit adducit in tenebras afflictionis: et non in lucem presentie prosperitatis. **U**ter